

**MODELO - PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES**  
(conforme disposto no Art.º61 n.º 2.º do Código Contratação Pública - CCP)

TIPODE: IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE, S A UNIDADE ORGANICA: Logística & Compras ANO: 2024



- Nota 1: Deverá ser preenchido um Plano Anual de Aquisições por unidade orgânica.  
 Nota 2: Deverão ser acrescentadas linhas e categorias à tabela, conforme necessário.  
 Lote 1 - Materia-Prima: Papel, Envelopas e Tinta Offset.  
 Lote 2 - Materia-Subsidiária Diversas  
 Lote 3 - Material-Escritório  
 Lote 4 - Máquinas/ Peças para as Máquinas Offset P974, SM74 e GTO/ Equipamentos de Transporte

Lotes			Especificação do Objeto		Quantidade		Preço	Valor Global Estimado	Forma de Pagamento (Indicador)	Obs
Item	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida				
<b>Aquisição de Bens</b>										
<b>Categoria: Materia-Prima</b>										
Papel	Papel Offset IOR - EA	Papel Offset IOR, Branco, Duplo 180 Grs, formato 70x100	INCV	30/04/2024	30	Resma 500Fs	5 380,00	161 400,00	Concurso Restrito	
		Papel Offset IOR, Branco, Duplo 90 Grs, formato 70x100		30/04/2024	200	Resma 500Fs	5 350,00	1 070 000,00		
		Papel Offset IOR, Branco, Duplo 80 Grs, formato 70x100		30/04/2024	250	Resma 500Fs	4 756,00	1 189 000,00		
		Papel Offset IOR, Branco, Duplo Azul 80 Grs, formato 70x100		30/04/2024	50	Resma 500Fs	14 353,00	717 650,00		
		Papel Offset IOR, Branco, Duplo Verde 80 Grs, formato 70x100		30/04/2024	30	Resma 500Fs	7 304,00	219 120,00		
Papel Autocolante	Papel Kraft	Papel Autocolante - Branco C/Coro Branco Simple 80 Grs, formato 50x70	INCV	30/04/2024	30	Resma 500Fs	21 362,61	641 479,30	Concurso Restrito	
		Papel Autocolante - Branco C/Coro Branco Simple 80 Grs, formato 50x70		30/04/2024	20	Resma 500Fs	10 000,00	200 000,00		
Papel	Papel Cartolina - CLA	Papel Cartolina CLA Branco, Duplo 180grs formato 70x100	INCV	30/04/2024	50	Resma 500Fs	15 140,00	757 000,00	Concurso Restrito	
		Papel Cartolina CLA Branco, Duplo 240grs formato 70x100		30/04/2024	50	Resma 500Fs	25 800,00	1 290 000,00		
		Papel Cartolina CLA Azul, Duplo 180grs formato 70x100		30/04/2024	25	Resma 500Fs	13 500,00	337 500,00		
		Papel Cartolina CLA Rosa, Duplo 180grs formato 70x100		30/04/2024	25	Resma 500Fs	13 500,00	337 500,00		
Papel	Papel Autocopiativo	Papel Autocopiativo CB Branco, 60grs formato 44, 3x60	INCV	30/04/2024	200	Resma 500Fs	5 150,00	1 032 000,00	Concurso Restrito	
		Papel Autocopiativo CF Branco, 60grs formato 44, 3x61		30/04/2024	200	Resma 500Fs	4 500,00	900 000,00		
		Papel Autocopiativo CF Branco, 60grs formato 44, 3x62		30/04/2024	700	Resma 500Fs	5 150,00	3 612 000,00		
		Papel Autocopiativo CB Amarelo, 60grs formato 44, 3x63		30/04/2024	50	Resma 500Fs	3 800,00	190 000,00		
		Papel Autocopiativo CF Azul, 60grs formato 44, 3x64		30/04/2024	50	Resma 500Fs	4 700,00	235 000,00		
		Papel Autocopiativo CF Verde, 60grs formato 44, 3x65		30/04/2024	50	Resma 500Fs	3 500,00	175 000,00		
Papel	Papel Autocopiativo CB Rosa, 60grs formato 44, 3x66		INCV	30/04/2024	50	Resma 500Fs	3 800,00	190 000,00		
				30/04/2024	50	Resma 500Fs	3 800,00	190 000,00		
Papel	Papelão Cinza	Mação de Papelão Cinza, Nº18 75x105 (maço de 18Fs)	INCV	30/04/2024	10	Resma 18Fs	3 700,00	37 000,00	Concurso Restrito	
		Mação de Papelão Cinza, Nº25 75x105 (maço de 25Fs)		30/04/2024	20	Resma 25Fs	3 750,00	75 000,00		
Papel	Papel Couché	Papel Couché - Branco Brilho, 250grs formato 70x100	INCV	30/04/2024	25	Resma 500Fs	14 500,00	362 500,00	Concurso Restrito	
				30/04/2024						
Papel	Papel Sintético Percalux	Rolo Sintético Mystere Azul 185grs 1.06x100mts - Percalux	INCV	30/04/2024	2	Metros	40 000,00	80 000,00	Concurso Restrito	
		Rolo Sintético Mystere Cinza 185grs 1.06x100mts - Percalux		30/04/2024	2	Metros	40 000,00	80 000,00		
		Rolo Sintético Mystere Preto 185grs 1.06x100mts - Percalux		30/04/2024	2	Metros	40 000,00	80 000,00		
Envelopas	Envelopes	Envelopes Branco C4 229x324 CX500 Abertura Vertical	INCV	30/04/2024	50000	caixa	15,00	750 000,00	Concurso Restrito	
		Envelopes DL - Saco 90grs C/janela 110x220 Cx500		30/04/2024	30000	caixa	10,00	300 000,00		
		Envelopes DL - Saco 90grs S/janela 110x220 Cx500		30/04/2024	30000	caixa	10,00	300 000,00		
Tinta Offset	Tinta Offset Diversos	Tinta Offset Verde PMS 369 LATA DE 2,5KG	INCV	30/04/2024	50	Kg	1 700,00	85 000,00	Concurso Restrito	
		Tinta Offset Sun Chemical, Azul lata de 2,5kg		30/04/2024	100	Kg	790,00	79 000,00		
<b>SUB-TOTAL</b>								<b>13 293 148,30</b>		
<b>Categoria: Materia-Subsidiária</b>										
Chapas	Chapas Offset	Chapa Azura TU ou AMIGO TS (745x605x0,31 mm) CX50 Unid	INCV	30/04/2024	4000	caixa	775,00	3 100 000,00	Concurso Restrito	
		Chapa Azura TU ou AMIGO TS (510x400x0,15 mm) CX100 Unid		30/04/2024	1500	caixa	280,00	420 000,00		
Bianqueta/Cauchu	Bianqueta/Cauchu	BLANQUETA/CAUCHU 00520K0445X1,95 C/BARRAS GTO	INCV	30/04/2024	15	unidade	3 000,00	45 000,00	Concurso Restrito	
		BLANQUETA/CAUCHU 0772X0628X1,95 C/BARRAS PM74		30/04/2024	40	unidade	7 000,00	280 000,00		
Líquido Diversos	Líquido Diversos Offset	Líquido Aditivo de Mofo (prima FS 404 AS) 20 Lts	INCV	30/04/2024	20	Embalagem	8 200,00	164 000,00	Concurso Restrito	
		Revelador Amigo TS Clean Out Solution 20 Lts		30/04/2024	20	Embalagem	11 000,00	220 000,00		
		Líquido DE Limpeza (EC Wash - Emb 2%Lts		30/04/2024	20	Embalagem	8 059,57	161 391,40		
		Líquido de Chapas "Formaldan RC95" 1 Lts		30/04/2024	15	Embalagem	3 000,00	45 000,00		
		Líquido -Carneta Corrector de chapas 1Lts		30/04/2024	10	Embalagem	800,00	8 000,00		
Líquido Alcool Etílico 20 Lts	30/04/2024	30	Embalagem	5 000,00	150 000,00	Ajuste direto				
Deversos OFFSET	Deversos OFFSET	COLA BRANCA (1KG Branco)	INCV	15/02/2024	200	Kg	600,00	120 000,00	Concurso Restrito	
		PO-SECANTE FLUID H2 SACO DE 1KG		30/04/2024	10	Kg	800,00	8 000,00		
		Inkjet Hot melt Especial enc. Ge 25Kgs		30/04/2024	50	Kg	1 000,00	50 000,00		
		Fardo/paço de Limpeza Máquina Saco de 50Kg		30/04/2024	6	Kg	7 500,00	45 000,00		
		Rolo plástico (500x3000)		30/04/2024	4	unidade	25 500,00	102 000,00		
		Unha costura (rolo de 5000m)		30/04/2024	20	unidade	1 600,00	32 000,00		
<b>SUB-TOTAL</b>								<b>4 950 391,40</b>		

*Handwritten signature and notes in blue ink.*



Categoria: Material Escritório									
Material Escritório	Tinta/cores	Tinteiro Para Impressora HP Deskjet 903XL Preto	INCV	01/03/2024	15	unidade	5200	78 000,00	Trânsito Simplificada
		Tinteiro Para Impressora HP Deskjet 903XL Amarelo		01/03/2024	10	unidade	3600	36 000,00	
		Tinteiro Para Impressora HP Deskjet 903XL Azul		01/03/2024	10	unidade	3600	36 000,00	
		Tinteiro Para Impressora HP Deskjet 903XL Magenta		01/03/2024	10	unidade	3600	36 000,00	
		Tinteiro Para Impressora HP Deskjet 301XL Preto		01/03/2024	5	unidade	5500	27 500,00	
		Tinteiro Para Impressora HP Deskjet 301XL Cores		01/03/2024	3	unidade	5500	16 500,00	
	Toners	Toners para Impressora HP Laserjet P1506 dh (278A)	INCV	01/03/2024	10	unidade	11 000,00	110 000,00	Ajuda direta
		Toners para Impressora HP Laserjet (283A)		01/03/2024	3	unidade	10 000,00	30 000,00	
		Toners para Impressora HP Laserjet Pro-MF PM130FW		01/03/2024	5	unidade	10 000,00	50 000,00	
		Toners para Impressora KYOCERA Ecoasy R025		01/03/2024	30	unidade	18 000,00	540 000,00	
		Toners para Impressora KONICA Minolta Elzub 118 -215		01/03/2024	6	unidade	9 500,00	57 000,00	
	<b>SUB-TOTAL</b>							<b>1 017 000,00</b>	
	Material Escritório	Fita adesiva Transparente Pequena	INCV	01/03/2024	12	caixa	90,00	1 080,00	Trânsito Simplificada
		Cola Baston LHU		01/03/2024	12	caixa	200,00	2 400,00	
		Lapis Caneta		01/03/2024	24	caixa	20,00	480,00	
Porta Mina 0,5		01/03/2024		12	caixa	100,00	1 200,00		
Mina 0,5		01/03/2024		12	caixa	50,00	600,00		
Estereográfica Azul		01/03/2024		60	caixa	15,00	750,00		
Estereográfica Preto		01/03/2024		60	caixa	15,00	750,00		
Estereográfica Vermelho		01/03/2024		60	caixa	15,00	750,00		
Lapiseira tinta Permanente Azul		01/03/2024		12	caixa	70,00	840,00		
Lapiseira tinta Permanente Preto		01/03/2024		12	caixa	70,00	840,00		
Corretor Caneta		01/03/2024		24	caixa	125,00	3 000,00		
Marcador Amarelo		01/03/2024		10	caixa	65,00	650,00		
Marcador Laranja		01/03/2024		10	caixa	65,00	650,00		
Marcador Verde		01/03/2024		10	caixa	65,00	650,00		
X-acto Medio/Grande		01/03/2024		6	unidade	220,00	1 320,00		
X-acto Pequeno		01/03/2024		6	unidade	110,00	660,00		
Pilha Media		01/03/2024		20	unidade	120,00	2 400,00		
Pilha Pequena		01/03/2024		20	unidade	110,00	2 200,00		
Agraciador		01/03/2024		2	unidade	810,00	1 620,00		
tesoura Pequena		01/03/2024		2	unidade	74,00	148,00		
Clips 12	01/03/2024	20	embalagem	47,00	940,00				
Prata /Capa Arquivo	01/03/2024	100	unidade	245,00	24 500,00				
Calculadora Executiva	01/03/2024	5	unidade	25 000,00	125 000,00				
Lunas Borracha	01/03/2024	50	unidade	250,00	12 500,00				
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>185 828,00</b>		
Categoria: Máquinas/ Peças para as Máquinas Office PM74, SM74 e GTO/ Equipamentos de Transporte									
Equipamentos de Transporte	Viatura	Viatura para Gráfica de Segurança	INCV	31/10/2024	1	unidade	5 000 000,00	5 000 000,00	Concurso Restrito
	Empilhadeira	Empilhadeira Elétrica		31/10/2024	1	unidade	5 000 000,00	5 000 000,00	
	Gerador	Gerador Elétrico		31/10/2024	1	unidade	9 000 000,00	9 000 000,00	
	Compressor	Compressor Industrial		31/05/2024	1	unidade	1 000 000,00	1 000 000,00	
	Matr. de Ferramentas e Acessórios	Ferramentas, Máquinas, Acessórios e Diversos			31/05/2024	1	unidade	170 000,00	170 000,00
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>20 170 000,00</b>		
<b>DESPESAS TOTAL PLANA ANUAL AQUISIÇÕES DE BENS (PAA) LOTE 1, 2, 3 E 4</b>							<b>41 816 467,70</b>		

Data: 31/01/2024

ELABORADO POR:   
 NOME: João Luís Monteiro

APROVADO POR:   
 NOME: Adalgisa Mária da Cruz Pires da Graça

